01/06/2017 a 31/05/2018  

Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2017, aos empregados que tenham prestado serviços ao mesmo 
empregador por mais de 90 (noventa) dias, os seguintes pisos salariais: 

A) Aos empregados lotados na função de empacotador e "office-boy" - R$1.077,55 (Um mil e setenta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos); 

B) Aos demais empregados - R$ 1.269,40 (Um mil duzentos e sessenta e nove reais e quarenta 
centavos). 

C)Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias na função ao mesmo empregador, fica 
assegurada uma garantia salarial mínima de R$ 1.269,40 (Um mil duzentos e sessenta e nove reais e 
quarenta centavos), caso em que serão desprezadas as comissões devidas e DSR sobre as comissões no 
mês. 

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL 2018/2019  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2018 a 31/05/2019  

Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2018, aos empregados que tenham prestado serviços ao mesmo 
empregador por mais de 90 (noventa) dias, os seguintes pisos salariais: 

A) Aos empregados lotados na função de empacotador e "office-boy" nos primeiros 90 (noventa) dias de 
trabalho terá a remuneração de R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais) após, o piso será de - 
R$1.097,10 (Um mil e noventa e sete reais e dez centavos); 

B) Aos repositores e auxiliares – R$ 1.293,60 (Um mil duzentos e noventa e três reais e sessenta 
centavos); 

C) Aos demais empregados, inclusive operadores(as) de caixa - R$ 1.307,48 (Um mil trezentos e sete 
reais e quarenta e oito centavos); 

D) Aos açougueiros, padeiros e confeiteiros – R$ 1.535,00 (Um mil quinhentos e trinta e cinco reais); 

E)Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias na função ao mesmo empregador, fica 
assegurada uma garantia salarial mínima de R$ 1.293,60 (Um mil duzentos e noventa e três reais e 
sessenta centavos), caso em que serão desprezadas as comissões devidas e DSR sobre as comissões no 
mês. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 2017/2018  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2017 a 31/05/2018